1

ATA DA VIGÉSIMA SÉTIMA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COMITÊ DE 1

INVESTIMENTOS DA AMAPÁ PREVIDÊNCIA – CIAP DO ANO 2022. 2

 3

Aos trinta e um dias do mês de outubro de dois mil e vinte e dois, foi realizada a 27ª 4

Reunião Extraordinária do Comitê de Investimentos, convocada através do Edital 5

47/2022- Processo Amprev nº 2022.179.1001818PA. por videoconferência, em 6

atendimento à portaria AMPREV nº 210, de 12/08/2022. O coordenador Carlos Roberto 7

Oliveira deu início à reunião às quinze horas e cinquenta e cinco minutos, saudou os 8

presentes, foi feita a leitura do edital, pauta e verificação de quórum pela secretária, 9

Francisca Cruz, membros presentes: Alexandre Flávio Medeiros Monteiro, Joel Nogueira 10

Rodrigues, Gláucio Maciel Bezerra, Rubens Belnimeque de Souza, Carlos Roberto dos 11

Anjos Oliveira. Item 4: Deliberação do credenciamento do fundo BTG Pactual 12

Crédito Corporativo I FIQ de FI RF CP e BTG Pactual Absoluto Institucional FIQ 13

FIA. O coordenador Carlos Roberto Oliveira falou da proposta do Banco BTG Pactual, 14

aprovada na 26ª reunião extraordinária, realizada dia 27/10/2022, a qual consiste em: 15

aplicação de R$ 300 mm LF Sênior de 5 anos IPCA+6,85%, de emissão do Banco BTG 16

Pactual + R$130 mm no BTG Pactual Crédito Corporativo + R$ 45 mm no BTG Pactual 17

Absoluto Institucional, as aquisições das letras financeiras já foram finalizadas, sendo: 18

R$ 150 milhões no plano financeiro e R$ 150 milhões no plano previdenciário, em LF 19

Sênior de 5 anos, na taxa de IPCA +6,85, na sequência, os membros aprovaram, por 20

unanimidade: o credenciamento do fundo BTG Pactual Absoluto Institucional FIQ FIA, 21

o qual tem como administrador do fundo o BTG Pactual Serviços Financeiros S. DTVM, 22

como gestor o BTG Pactual Asset Management S.A DTVM  e como custodiante o Banco 23

BTG Pactual, taxa de administração de 3% a.a., aplicação em quota de D+1 e resgate de 24

quota de D+30, classificação ANBIMA em Ações Livre,  a aplicação no fundo no valor 25

de R$ 45 milhões, foi deliberada da seguinte forma: R$ 15 milhões no plano 26

previdenciário e R$ 30 milhões no plano financeiro, o recurso será do saldo disponível 27

no fundo BTG Pactual Tesouro Selic FI RF REF. DI dos respectivos planos. O 28

credenciamento do fundo BTG Pactual Crédito Corporativo I FIQ de FI RF CP, em razão 29

da ausência da demonstração financeira atualizada do fundo, será analisado dia 30

03/11/2022 em reunião extraordinária. As 17h02, o conselheiro Joel Rodrigues saiu da 31

reunião e justificou compromisso em outra reunião governamental. Item 5: Deliberação 32

da ata da 17ª reunião extraordinária do CIAP, realizada em 12/07/2022. Ata 33

distribuída ao conselheiro Joel Rodrigues, item transferido para próxima reunião. Item 6: 34

Deliberação da ata da 13ª reunião ordinária do CIAP, realizada em 14/07/2022. O 35

C
A

R
L

O
S

 R
O

B
E

R
T

O
 D

O
S

 A
N

JO
S

 O
L

IV
E

IR
A

 e
m

 1
7/

03
/2

02
3

11
:1

7,
 G

L
Á

U
C

IO
 M

A
C

IE
L

 B
E

Z
E

R
R

A
 e

m
 0

9/
03

/2
02

3
12

:0
0

e
o

u
tr

o
s

A
 a

u
te

n
ti

ci
d

ad
e

d
o

 d
o

cu
m

en
to

 p
o

d
e

se
r

co
n

fe
ri

d
a

n
o

 s
it

eh
tt

p
s:

//s
ig

d
o

c.
ap

.g
o

v.
b

r/
p

u
b

lic
/a

u
te

n
ti

ca
d

o
rD

o
cu

m
en

to
/in

d
ex

.js
f.

 C
.V

er
if

ic
ad

o
r:

 1
42

05
73

18
 C

ó
d

ig
o

  C
R

C
:

7C
D

B
1D

A

2

coordenador Carlos Roberto Oliveira leu o item cuja ata foi distribuída ao conselheiro 36

Alexandre Flávio Monteiro, o qual fez a leitura da ata, manifestando-se pela sua 37

aprovação. Colocada à deliberação, a ata foi aprovada, por maioria. Item 7: Deliberação 38

da ata da 18ª reunião extraordinária do CIAP, realizada em 25/07/2022. O 39

coordenador Carlos Roberto Oliveira leu o item cuja ata foi distribuída ao conselheiro 40

Gláucio Bezerra, o qual fez a leitura da ata, manifestando-se pela sua aprovação. 41

Colocada à deliberação, a ata foi aprovada, por maioria. Item 8: Deliberação da ata da 42

14ª reunião ordinária do CIAP, realizada em 28/07/2022. O coordenador Carlos 43

Roberto Oliveira leu o item cuja ata lhe foi distribuída, o qual fez a leitura da ata, 44

manifestando-se pela sua aprovação. Colocada à deliberação, a ata foi aprovada, por 45

maioria. Item 9: Deliberação da ata da 19ª reunião extraordinária do CIAP, 46

realizada em 05/08/2022. O coordenador Carlos Roberto Oliveira leu o item cuja ata foi 47

distribuída ao conselheiro Rubens Belnimeque, o qual fez a leitura da ata, manifestando-48

se pela sua aprovação. Colocada à deliberação, a ata foi aprovada, por maioria. Item 10: 49

Proposta de revisão e alteração do Regulamento do CIAP. Os membros decidiram 50

iniciar a revisão, após a conclusão da elaboração da política de investimentos. Item 11: 51

Apresentação, para deliberação, do Demonstrativo de Consolidação dos ativos da 52

Carteira de Investimentos dos Recursos dos Segurados do RPPS do Estado do 53

Amapá, competência, setembro de 2022, em cumprimento a Resolução CMN 54

4.963/2021, Portaria MTP Nº 1.467/2022 e Politica Anual de Investimentos do RPPS 55

do exercício de 2022.  O coordenador Carlos Roberto Oliveira apresentou o 56

demonstrativo de forma resumida. Plano Financeiro (fls.03/15). No segmento de renda 57

fixa: As carteiras administradas de títulos públicos federais, com marcação a mercado, de 58

gestão do Banco do Brasil e BTG Pactual, fecharam com posição final de R$ 59

900.142.781,41 (novecentos milhões cento e quarenta e dois mil, setecentos e oitenta e 60

um reais e quarenta e um centavos) e rendimento líquido positivo de R$ 17.826.174,59 61

(dezessete milhões oitocentos e vinte e seis mil cento e setenta e quatro reais e cinquenta 62

e nove centavos), a carteira administrada de títulos públicos federais, com marcação na 63

curva, do Banco BTG Pactual, fechou com posição final de R$ 808.908.051,66 64

(oitocentos e oito milhões novecentos e oito mil, cinquenta e um reais e sessenta e seis 65

centavos) e rendimento líquido positivo de R$ 3.908.126,23 (três milhões novecentos e 66

oito mil cento e vinte e seis reais e vinte e três centavos), os fundos de renda fixa, o fundo 67

BB PREV. RF CRÉDITO PRIVADO IPCA III, está desenquadrado de forma passiva, 68

acima do limite de 5% do patrimônio líquido do fundo, considerando os planos financeiro 69

e previdenciário, com prazo de 180 dias para adequação ao limite permitido, resgate de 70

C
A

R
L

O
S

 R
O

B
E

R
T

O
 D

O
S

 A
N

JO
S

 O
L

IV
E

IR
A

 e
m

 1
7/

03
/2

02
3

11
:1

7,
 G

L
Á

U
C

IO
 M

A
C

IE
L

 B
E

Z
E

R
R

A
 e

m
 0

9/
03

/2
02

3
12

:0
0

e
o

u
tr

o
s

A
 a

u
te

n
ti

ci
d

ad
e

d
o

 d
o

cu
m

en
to

 p
o

d
e

se
r

co
n

fe
ri

d
a

n
o

 s
it

eh
tt

p
s:

//s
ig

d
o

c.
ap

.g
o

v.
b

r/
p

u
b

lic
/a

u
te

n
ti

ca
d

o
rD

o
cu

m
en

to
/in

d
ex

.js
f.

 C
.V

er
if

ic
ad

o
r:

 1
42

05
73

18
 C

ó
d

ig
o

  C
R

C
:

7C
D

B
1D

A

3

R$ 328.000.008,13 (trezentos e vinte e oito milhões oito reais e treze centavos) do fundo 71

FI CAIXA BRASIL RF REF. DI LP, para compra de títulos públicos federais, marcadas 72

na curva, da carteira do Banco BTG Pactual, o fundo BRADESCO INST. FIC FI RF 73

IMA-B, está desenquadrado de forma passiva, acima do limite de 15% do patrimônio 74

líquido do fundo, considerando os planos financeiro e previdenciário, com prazo de 180 75

dias para adequação ao limite permitido, movimentos no fundo BTG Pactual Tesouro 76

Selic FI RF REF. DI, aplicação de R$ 446 milhões e resgate de 80.488.281,18 (oitenta 77

milhões quatrocentos e oitenta e oito mil duzentos e oitenta e um reais e dezoito centavos), 78

para compra de títulos públicos federais, marcadas na curva, da carteira do Banco BTG 79

Pactual, os fundos de renda fixa, fecharam com posição final de R$ 2.036.182.364,88 80

(dois bilhões trinta e seis milhões cento e oitenta e dois mil trezentos e sessenta e quatro 81

reais e oitenta e oito centavos) e rendimento líquido positivo de R$ 23.545.520,69 (vinte 82

e três milhões quinhentos e quarenta e cinco mil quinhentos e vinte reais e sessenta e nove 83

centavos), as letras financeiras emitidas pelos Bancos BRADESCO, BTG PACTUAL, 84

ITAÚ E SANTANDER, fecharam com posição final de R$ 216.710.277,56 (duzentos e 85

dezesseis milhões setecentos e dez mil duzentos e setenta e sete reais e cinquenta e seis 86

centavos) e rendimento líquido positivo de R$ 1.319.297,34 (um milhão trezentos e 87

dezenove mil duzentos e noventa e sete reais e trinta e quatro centavos), os fundos de 88

renda variável, fecharam com posição final de R$ 191.097.586,41 (cento e noventa e um 89

milhões noventa e sete mil quinhentos e oitenta e seis reais e quarenta e um centavos), e 90

rendimento líquido negativo de R$ 193.526,72 (cento e noventa e três mil quinhentos e 91

vinte e seis reais e setenta e dois centavos), os fundos de investimentos estruturados FIP’S 92

e multimercado, fecharam com posição final de R$ 99.979.669,79 ( noventa e nove 93

milhões novecentos e setenta e nove mil seiscentos e sessenta e nove reais e setenta e 94

nove centavos) e rendimento líquido positivo de R$ 535.218,06 (quinhentos e trinta e 95

cinco mil duzentos e dezoito reais e seis centavos), os fundos de investimentos no 96

exterior, foi finalizado o resgate total do fundo BRADESCO INST. FI AÇÕES BDR 97

NIVEL I, o qual era o último fundo nesse segmento na carteira, no valor de R$ 98

2.873.940,94 (dois milhões oitocentos e setenta e três mil novecentos e quarenta reais e 99

noventa e quatro centavos) e rendimento líquido positivo de R$ 5.638,82 (cinco mil 100

seiscentos e trinta e oito reais e oitenta e dois centavos). Plano Previdenciário 101

(fls.16/27): A carteira administrada de títulos públicos federais, marcada a mercado, da 102

Caixa Econômica, fechou com posição final de R$ 316.725.158,47 (trezentos e dezesseis 103

milhões setecentos e vinte e cinco mil cento e cinquenta e oito reais e quarenta e sete 104

centavos) e rendimento líquido positivo de R$ 1.704.198,80 (um milhão setecentos e 105

C
A

R
L

O
S

 R
O

B
E

R
T

O
 D

O
S

 A
N

JO
S

 O
L

IV
E

IR
A

 e
m

 1
7/

03
/2

02
3

11
:1

7,
 G

L
Á

U
C

IO
 M

A
C

IE
L

 B
E

Z
E

R
R

A
 e

m
 0

9/
03

/2
02

3
12

:0
0

e
o

u
tr

o
s

A
 a

u
te

n
ti

ci
d

ad
e

d
o

 d
o

cu
m

en
to

 p
o

d
e

se
r

co
n

fe
ri

d
a

n
o

 s
it

eh
tt

p
s:

//s
ig

d
o

c.
ap

.g
o

v.
b

r/
p

u
b

lic
/a

u
te

n
ti

ca
d

o
rD

o
cu

m
en

to
/in

d
ex

.js
f.

 C
.V

er
if

ic
ad

o
r:

 1
42

05
73

18
 C

ó
d

ig
o

  C
R

C
:

7C
D

B
1D

A

4

quatro mil cento e noventa e oito reais e oitenta centavos), a carteira administrada de 106

títulos públicos federais, marcada na curva, do Banco BTG Pactual, fechou com posição 107

final de R$ 300.128.694,58 (trezentos milhões cento e vinte e oito mil seiscentos e 108

noventa e quatro  reais e cinquenta e oito centavos) e rendimento líquido positivo de R$ 109

423.456,80 (quatrocentos e vinte e três mil quatrocentos e cinquenta e seis reais e oitenta 110

centavos), nos fundos de renda fixa, resgate de R$ 250 milhões do fundo FI CAIXA 111

BRASIL RF REF. DI LP, aplicado no fundo BTG Pactual Tesouro Selic FI RF REF. DI 112

para compra de títulos públicos federais, marcadas na curva, da carteira do Banco BTG 113

Pactual, desenquadramento passivo dos fundos BB PREV. RF CRÉDITO PRIVADO 114

IPCA III, considerando os planos financeiro e previdenciário e BRADESCO INST. FIC 115

FI RF IMA-B, acima do limite de 15% do patrimônio líquido do fundo, considerando os 116

planos financeiro e previdenciário, resgate de R$ 3.852.623,59 (três milhões oitocentos e 117

cinquenta e dois mil seiscentos e vinte e três reais e cinquenta e nove centavos) do fundo 118

ITAÚ SOBERANO RF SIMPLES LP FIC FI, para cumprir à chamada de capital do FIP 119

KINEA V, os fundos de renda fixa fecharam com posição final de R$ 1.062.462.528,55 120

(um bilhão sessenta e dois milhões quatrocentos e sessenta e dois mil quinhentos e vinte 121

e dois reais e cinquenta e cinco centavos) e rendimento líquido positivo de R$ 122

11.766.459,55 (onze milhões setecentos e sessenta e seis mil quatrocentos e cinquenta e 123

nove reais e cinquenta e cinco centavos), as letras financeiras emitidas pelos Bancos 124

BRADESCO, BTG PACTUAL e SANTANDER, fecharam com posição final de R$ 125

105.102.828,36 (cento e cinco milhões cento e dois mil oitocentos e vinte e oito reais e 126

trinta e seis centavos) e rendimento líquido positivo de R$ 206.780,14 (duzentos e seis 127

mil setecentos e oitenta reais e catorze centavos), os fundos de renda variável fecharam 128

com posição final de R$ 94.136.920,85  (noventa e quatro milhões cento e trinta e seis 129

mil novecentos e vinte reais e oitenta e cinco centavos) e rendimento líquido negativo de 130

R$ 278.786,80 (duzentos e setenta e oito mil setecentos e oitenta e seis reais e oitenta 131

centavos), os fundos de investimentos estruturados FIP’S e multimercado, fecharam com 132

posição final de R$ 45.562.082,92 (quarenta e cinco milhões quinhentos e sessenta e dois 133

mil oitenta e dois reais e noventa e dois centavos) e rendimento líquido negativo de R$ 134

117.312,33 (cento e dezessete mil trezentos e doze reais e trinta e três centavos). Em 135

seguida, o coordenador apresentou o resumo da consolidação dos ativos da carteira 136

(fls.28/49): Plano Financeiro fechou setembro de 2022, com posição final de R$ 137

4.253.020.731,68 (quatro bilhões duzentos e cinquenta e três milhões vinte mil setecentos 138

e trinta e um reais e sessenta e oito centavos); Plano Previdenciário fechou setembro de 139

2022 com posição final de R$ 1.924.118.213,73 ( um bilhão novecentos e vinte e quatro 140

C
A

R
L

O
S

 R
O

B
E

R
T

O
 D

O
S

 A
N

JO
S

 O
L

IV
E

IR
A

 e
m

 1
7/

03
/2

02
3

11
:1

7,
 G

L
Á

U
C

IO
 M

A
C

IE
L

 B
E

Z
E

R
R

A
 e

m
 0

9/
03

/2
02

3
12

:0
0

e
o

u
tr

o
s

A
 a

u
te

n
ti

ci
d

ad
e

d
o

 d
o

cu
m

en
to

 p
o

d
e

se
r

co
n

fe
ri

d
a

n
o

 s
it

eh
tt

p
s:

//s
ig

d
o

c.
ap

.g
o

v.
b

r/
p

u
b

lic
/a

u
te

n
ti

ca
d

o
rD

o
cu

m
en

to
/in

d
ex

.js
f.

 C
.V

er
if

ic
ad

o
r:

 1
42

05
73

18
 C

ó
d

ig
o

  C
R

C
:

7C
D

B
1D

A

5

milhões cento e dezoito mil duzentos e treze reais e setenta e três centavos) (fls.42). 141

Rentabilidade da carteira e Meta de rentabilidade em setembro de 2022: Plano Financeiro 142

teve rentabilidade positiva de 1,11%; Plano Previdenciário teve rentabilidade positiva de 143

0,71%; a meta de rentabilidade do mês, foi positiva de 0,15%, a consolidação de 144

rentabilidade dos planos fechou positiva em 0,99% (fls.43). No demonstrativo de 145

rendimento em comparação com o valor da meta de rentabilidade, que determina a relação 146

percentual relativa da carteira em relação a meta de rentabilidade, o plano financeiro está 147

com 54,50% e o plano previdenciário de 55,53% no acumulado do ano, em relação à meta 148

de rentabilidade (fls.44), os índices do mercado que demonstram o comportamento da 149

carteira, os índices de renda fixa fecharam positivos, os de renda variável, o IDIV tem um 150

acumulado no ano de 9,20% positivo e os índices de investimento no exterior, fecharam 151

negativos (fls.47). Evolução dos recursos dos segurados do RPPS do Estado do Amapá 152

(fls.49), a carteira da Amprev teve um rendimento líquido acumulado positivo de R$ 153

264.104.724,94 (duzentos e sessenta e quatro milhões cento e quatro mil setecentos e 154

vinte e quatro reais e noventa e quatro centavos). O coordenador Carlos Roberto Oliveira 155

finalizou a apresentação, na sequência o conselheiro Gláucio Bezerra observou que as 156

estratégias de alocações recomendadas pelo comitê, apresentaram resultado positivo, em 157

seguida o coordenador colocou o demonstrativo de investimentos, competência setembro 158

de 2022, para deliberação dos membros, o qual foi aprovado, por maioria. Item 12: 159

Avaliação das carteiras administradas de TPF, em comparação com o estudo de 160

ALM, para deliberações de alocação estratégica. O coordenador informou aos 161

membros que não foi possível finalizar o trabalho na carteira de investimentos e 162

agendaram reunião extraordinária para o dia 03/11/2022. Item 13: O que ocorrer. 163

Considerando os jogos da copa do mundo em novembro, os membros remarcaram o 164

período das reuniões técnicas de 21 a 25 de novembro, para previamente de 03 a 09 de 165

novembro de 2022. E nada mais havendo, as dezoito horas e um minuto, o coordenador 166

Carlos Roberto Oliveira encerrou a reunião, da qual eu, Francisca Cruz lavrei a presente 167

ata que após aprovada, vai assinada pelos membros presentes. Macapá, 31 de outubro de 168

2022. 169

Alexandre Flávio Medeiros Monteiro: _____________________________ 170

Membro, representante do Conselho Estadual de Previdência – AMPREV 171

 172

Joel Nogueira Rodrigues: ___________________________ 173

Membro, representante do Conselho Estadual de Previdência - AMPREV 174

 175

Gláucio Maciel Bezerra: _____________________________ 176

C
A

R
L

O
S

 R
O

B
E

R
T

O
 D

O
S

 A
N

JO
S

 O
L

IV
E

IR
A

 e
m

 1
7/

03
/2

02
3

11
:1

7,
 G

L
Á

U
C

IO
 M

A
C

IE
L

 B
E

Z
E

R
R

A
 e

m
 0

9/
03

/2
02

3
12

:0
0

e
o

u
tr

o
s

A
 a

u
te

n
ti

ci
d

ad
e

d
o

 d
o

cu
m

en
to

 p
o

d
e

se
r

co
n

fe
ri

d
a

n
o

 s
it

eh
tt

p
s:

//s
ig

d
o

c.
ap

.g
o

v.
b

r/
p

u
b

lic
/a

u
te

n
ti

ca
d

o
rD

o
cu

m
en

to
/in

d
ex

.js
f.

 C
.V

er
if

ic
ad

o
r:

 1
42

05
73

18
 C

ó
d

ig
o

  C
R

C
:

7C
D

B
1D

A

6

Membro, representante do Conselho Estadual de Previdência - AMPREV 177

 178

Rubens Belnimeque de Souza: ____________________ 179

Membro, representante da Diretoria Executiva da Amapá Previdência – AMPREV 180

 181

Carlos Roberto dos Anjos Oliveira: _________________________ 182

Membro, representante dos servidores da Amapá Previdência – AMPREV 183

 184

Francisca da Silva Cruz ______________________________ 185

Secretária do CIAP/AMPREV 186

 187

C
A

R
L

O
S

 R
O

B
E

R
T

O
 D

O
S

 A
N

JO
S

 O
L

IV
E

IR
A

 e
m

 1
7/

03
/2

02
3

11
:1

7,
 G

L
Á

U
C

IO
 M

A
C

IE
L

 B
E

Z
E

R
R

A
 e

m
 0

9/
03

/2
02

3
12

:0
0

e
o

u
tr

o
s

A
 a

u
te

n
ti

ci
d

ad
e

d
o

 d
o

cu
m

en
to

 p
o

d
e

se
r

co
n

fe
ri

d
a

n
o

 s
it

eh
tt

p
s:

//s
ig

d
o

c.
ap

.g
o

v.
b

r/
p

u
b

lic
/a

u
te

n
ti

ca
d

o
rD

o
cu

m
en

to
/in

d
ex

.js
f.

 C
.V

er
if

ic
ad

o
r:

 1
42

05
73

18
 C

ó
d

ig
o

  C
R

C
:

7C
D

B
1D

A